ATA DA 18a. REUNIÃO EXTAORDINÁRIA DO CEG/FDID
DATA: 11 de setembro de 2006
LOCAL: Sala de Reuniões dos Órgãos Colegiados do Ministério
Público do Estado do Ceará (PGJ)

 1

Aos onze dias do mês de setembro de dois mil e seis, às nove 1

horas, na Sala de Reuniões dos Órgãos Colegiados do Ministério 2

Público do Estado do Ceará, na sede da Procuradoria Geral de 3

Justiça – PGJ, reuniram-se para a 18ª Reunião Ordinária do 4

Conselho Estadual Gestor do Fundo de Defesa dos Direitos Difusos 5

– CEG/FDID, sob a Presidência do Dr. Manuel Lima Soares Filho, 6

Procurador-Geral de Justiça, Presidente do Conselho Estadual 7

Gestor do Fundo de Defesa dos Direitos Difusos, as Conselheiras 8

e Conselheiros adiante indicados: Dr. Anastácio Jorge Matos de 9

Sousa Marinho, representando o Procurador-Geral do Estado – PGE; 10

Dra. Maria Tereza Bezerra Farias Sales, representando o 11

Secretário da Ouvidoria-Geral e do Meio Ambiente – SOMA; Dra. 12

Marilene da Páscoa Barros, representando o Secretário da Ciência 13

e Tecnologia – SECITECE; Dra. Rimena Alves Praciano, 14

representando a Secretária da Cultura - SECULT; Dra. Sheila 15

Cavalcante Pitombeira, Coordenadora do Centro de Apoio 16

Operacional da Proteção à Ecologia, Meio Ambiente, Paisagismo, 17

Patrimônio Histórico, Artístico e Cultural – CAOMACE; Dra. Maria 18

Evânia de Brito Pinheiro, Representando o Secretário Executivo 19

do Programa Estadual de Proteção e Defesa do Consumidor – DECON; 20

Dra. Antônia Torquato de Oliveira Mourão, Representando o 21

Secretário da Fazenda – SEFAZ, Dr. Raimundo Batista de Oliveira, 22

Promotor da 2ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente e 23

Planejamento Urbano – PJMA e o Dr. Demóstenes Carvalho Cartaxo, 24

Delegado de Polícia. Não compareceram: o Representante da 25

Secretaria da Saúde – SESA, a Representante da Secretaria do 26

Turismo – SETUR e as 03 (três) ONG’s. Dr. Manuel Lima Soares 27

Filho (PGJ), Presidente do Conselho, iniciou a sessão 28

cumprimentando todos os presentes. Em seguida passou para a 29

leitura da pauta da 18ª Reunião Ordinária do Conselho Estadual 30

Gestor do Fundo de Defesa dos Direitos Difusos. Verificada a 31

existência de quorum, a sessão foi aberta. Ordem do dia - 32

Primeiro Ponto: Aprovação da Ata da 2ª Reunião Extraordinária do 33

CEG/FDID. A Ata foi aprovada sem restrição por todos os 34

Conselheiros presentes. Segundo Ponto: Apresentação do 35

demonstrativo dos valores recolhidos ao FDID referente ao mês de 36

agosto de 2006, com o saldo total de R$ 224.721,96. Terceiro 37

Ponto: Exame e deliberação do projeto “Reaparelhamento dos 38

Órgãos de Execução e Tutela Coletiva de 1ª Instância” 39

apresentado pela Procuradoria Geral de Justiça. O Conselheiro 40

relator indicado foi o Dr. Anastácio Jorge Matos de Sousa 41

Marinho, representante da PGE, que leu o projeto que tem por 42

objeto a aquisição de um servidor de rede, um software firewall, 43

02 notebooks e 01 projetor multimídia para serem utilizados no 44

desenvolvimento das ações do Ministério Público. Relatou que o 45

processo estava bem instruído, de acordo com o que estabelece a 46

legislação e a regulamentação referente aos mesmos, que o valor 47

total do projeto é de R$ 40.092,00, onde o FDID entrará com o 48

ATA DA 18a. REUNIÃO EXTAORDINÁRIA DO CEG/FDID
DATA: 11 de setembro de 2006
LOCAL: Sala de Reuniões dos Órgãos Colegiados do Ministério
Público do Estado do Ceará (PGJ)

 2

valor solicitado de R$ 38.550,00 e a contrapartida de R$ 49

1.542,00 por conta da Procuradoria Geral de Justiça. Deu parecer 50

favorável à aprovação do projeto, e solicitou que a sua 51

manifestação oral servisse como relatório e voto do mesmo. Dr. 52

Manuel Lima Soares Filho (PGJ), em seguida deu seqüência à 53

votação do projeto com a manifestação da Dra. Maria Tereza 54

Bezerra Farias Sales, representante da SOMA, que foi favorável 55

ao parecer do Conselheiro da PGE, seguindo-se o voto dos demais 56

Conselheiros presentes que se manifestaram favorável à aprovação 57

do pleito, com exceção do Dr. Demóstenes Carvalho Cartaxo, 58

Delegado de Polícia, que permaneceu na sessão na condição de 59

ouvinte, pois não tinha autorização da Assembléia Legislativa 60

para votar. Dr. Manuel Lima Soares Filho (PGJ), prosseguiu com o 61

Ponto Quatro: Apresentação dos projetos inscritos em 2006. Falou 62

que os projetos serão analisados e posteriormente distribuídos 63

aos Conselheiros para relatório. Solicitou que a Secretaria 64

providenciasse a instrução de todos os projetos e que fizesse a 65

distribuição automática pela ordem da lei, encaminhando para 66

cada Conselheiro designado, para que fossem analisados na 67

próxima reunião. Decisão aceita por todos os Conselheiros. Dra. 68

Maria Tereza Bezerra Farias Sales, representante da SOMA, 69

observou que existem projetos que têm valor muito elevado, maior 70

que o saldo do Fundo, e indagou se é viável analisá-los. Dr. 71

Anastácio Jorge Matos de Sousa Marinho, representante da PGE, 72

falou que a Secretaria deveria solicitar o complemento da 73

documentação para que o processo fosse instruído e analisado, 74

pois se o resultado for pela inviabilização, o órgão será 75

comunicado para que refaça só uma parte do projeto ou que seja 76

desdobrado de alguma forma, mostrando que o objetivo do Fundo é 77

atender o maior número possível de instituições. Dr. Manuel Lima 78

Soares Filho (PGJ), prosseguiu com o Ponto Cinco: Composição do 79

CEG/FDID – art. 10 do Decreto Nº27.729/05 – Regimento Interno do 80

CEG/FDID. Lembrou que no dia 15 de setembro de 2006 o Conselho 81

completa dois anos de funcionamento, e que o citado Decreto em 82

seu art. 10 estabelece que “os representantes do Conselho 83

Estadual Gestor do FDID serão designados pelo prazo de dois 84

anos, admitida a prorrogação por mais um ano, exceto quanto ao 85

representante da Procuradoria Geral de Justiça”. Portanto, será 86

encaminhado um ofício ao titular do órgão que ainda permanece 87

com o mesmo suplente no Conselho nesses dois anos, informando-o 88

que o prazo está expirando, lembrando-o de que é possível a 89

prorrogação por mais um ano do mesmo suplente, para que cada 90

órgão se manifeste. Ponto Seis: Assuntos Diversos e Palavra 91

Facultada. Dra. Maria Tereza Bezerra Farias Sales, representante 92

da SOMA, fez uma apresentação sobre o Selo Município Verde, 93

mostrou os avanços que os municípios inscritos tiveram em 94

relação à questão ambiental através de um vasto material com 95

dados, gráficos, estatísticas, mapas do estado do Ceará com os 96

ATA DA 18a. REUNIÃO EXTAORDINÁRIA DO CEG/FDID
DATA: 11 de setembro de 2006
LOCAL: Sala de Reuniões dos Órgãos Colegiados do Ministério
Público do Estado do Ceará (PGJ)

 3

municípios inscritos no programa. Mostrou ainda o crescente 97

aumento do número de municípios inscritos nos anos de 2002 a 98

2006. Falou que nos meses de setembro e outubro será feita a 99

avaliação de mobilização, e no mês de novembro serão 100

apresentados os pareceres finais onde serão certificados os 101

municípios que tiveram a sua avaliação satisfatória. Informou 102

que as máquinas fotográficas obtidas com recursos do FDID já 103

estão sendo utilizadas nos trabalhos de campo para validar as 104

informações dos municípios pré-qualificados para este ano. 105

Finalizou dizendo que o material apresentado é para mostrar que 106

a SOMA leva o projeto com muita seriedade, e que a adesão dos 107

municípios tem sido cada ano maior. Dr. Manuel Lima Soares Filho 108

(PGJ), parabenizou a representante da SOMA pela dedicação que 109

está sendo dada ao projeto e pela apresentação minuciosa. 110

Perguntou se algum dos Conselheiros gostaria de se manifestar e, 111

como não houve manifestação, encerrou a sessão convocando-os 112

para a próxima reunião ordinária no mês de outubro.      113

                                                              Manuel Lima Soares Filho
                       Presidente do CEG/FDID

              Anastácio Jorge Matos de Sousa Marinho
                       Conselheiro - PGE

                 Maria Tereza Bezerra Farias Sales
                       Conselheira – SOMA

                       Rimena Alves Praciano
                       Conselheira – SECULT

                    Marilene da Páscoa Barros
                       Conselheira - SECITECE

ATA DA 18a. REUNIÃO ORDINÁRIA DO CEG/FDID
DATA: 11 de setembro de 2006
LOCAL: Sala de Reuniões dos Órgãos Colegiados do Ministério
Público do Estado do Ceará (PGJ)

 4

              Antônia Torquato de Oliveira Mourão
                    Conselheira – SEFAZ

                 Sheila Cavalcante Pitombeira
                    Conselheira – CAOMACE

                 Raimundo Batista de Oliveira
                    Conselheiro – PJMA

               Maria Evânia de Brito Pinheiro
                    Conselheira - DECON